РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПУРОВСКИЙ РАЙОН

РАЙОННАЯ  ДУМА
3 созыва
________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

О Положении об индивидуальных добровольных пожертвованиях

в муниципальном образовании Пуровский район
26 апреля  2007 года                                                                                                          г. Тарко-Сале

№ 171
В соответствии со статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55 Закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 56 Устава муниципального образования Пуровский район, в целях установления процедуры привлечения индивидуальных добровольных пожертвований физических и юридических лиц, контроля за их целевым использованием, Районная Дума муниципального образования Пуровский район
Р Е Ш И Л А:
1.
Утвердить Положение об индивидуальных добровольных пожертвованиях в муниципальном образовании Пуровский район (приложение).
2.
Опубликовать настоящее решение в районной газете «Северный луч».

3.
Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
4.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию Районной Думы (А.Г. Полонского).

	Глава муниципального образования Пуровский район

	                          Д.Н. Кобылкин

Приложение

к решению Районной Думы муниципального образования Пуровский район

от 26 апреля 2007 года № 171

ПОЛОЖЕНИЕ

об индивидуальных добровольных пожертвованиях

в муниципальном образовании Пуровский район
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях установления процедуры формирования и расходования индивидуальных добровольных пожертвований физических и юридических лиц, установления надлежащего контроля и учета за их целевым использованием.

1.2. Индивидуальным добровольным пожертвованием (далее – пожертвование) признается дарение имущества, вещи (денежные средства и ценные бумаги) или права в общеполезных целях муниципальному образованию или муниципальному учреждению.

1.3. Жертвователь – физическое или юридическое лицо, в том числе предусмотренное пунктом 5 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществляющее пожертвование по собственной инициативе на добровольной основе. Размер (объем) добровольных пожертвований не ограничен.

1.4. Пожертвование используется:

- по целевому назначению;

- с целью укрепления и развития материально-технической базы муниципальных учреждений;

- на другие цели, не противоречащие уставной деятельности муниципальных учреждений, а также на реализацию вопросов местного значения в соответствии с Уставом муниципального образования Пуровский район и Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Жертвователи вправе самостоятельно определять цели и назначения пожертвований.

1.5. Порядок формирования и расходования пожертвований муниципальными учреждениями определяется нормативными правовыми актами Главы муниципального образования Пуровский район (далее – Глава района).
2. Порядок привлечения пожертвований

2.1. Глава района вправе обратиться за пожертвованиями к физическим и (или) юридическим лицам в устной (в частной беседе, собрании, конференции, через средства массовой информации) или в письменной (через глобальные информационные сети, в виде объявления, письма) форме. В обращении о пожертвовании должны быть определены направления расходования привлекаемых денежных средств и использования вещей.

3. Порядок формирования и расходования пожертвований

3.1. Пожертвования в виде денежных средств поступают в доход бюджета Пуровского района, исключительно в безналичной форме, посредством перечисления денежных средств через банковские структуры. Пожертвованные денежные средства принимаются путем зачисления их на единый счет бюджета, открытый в органе, осуществляющем казначейское исполнение бюджета.

3.2. Распорядителем пожертвованных денежных средств является Администрация Пуровского района (далее – Администрация).

3.3. Имущественное пожертвование оформляется актом приема-передачи и в случае, установленном действующим законодательством, подлежит государственной регистрации. Расходы по уплате государственной пошлины за государственную регистрацию пожертвованного имущества, переход права собственности и других вещных прав на недвижимые вещи регулируются сторонами. Принимаемое от жертвователя имущество является муниципальной собственностью и учитывается в Реестре муниципальной собственности. Стоимость передаваемого имущества, вещи или имущественных прав определяется жертвователем, либо сторонами договора, либо независимым оценщиком.

3.4. От имени муниципального образования Пуровский район (далее – муниципальное образование) стороной договора пожертвования (одаряемым) выступает Администрация.

3.5. Расходование пожертвованных денежных средств должно производиться строго в соответствии с назначением. Не допускается направление пожертвований на увеличение фонда заработной платы работников Администрации, оказание им материальной помощи.

4. Использование пожертвований

4.1. Пожертвования используются в соответствии с целевым назначением.

4.2. Пожертвованные денежные средства расходуются в соответствии с целевым назначением и в соответствии с бюджетом Пуровского района на текущий финансовый год. В случае если жертвователем указано назначение расходования денежных средств, которое не предусмотрено в расходах бюджета Пуровского района на текущий финансовый год, но является расходным обязательством Пуровского района, то Департамент финансов и казначейства подготавливает проект решения Районной Думы муниципального образования Пуровский район о внесении уточнений (изменений) в бюджет Пуровского района.

4.3. Если использование пожертвованного имущества в соответствии с указанным жертвователем назначением становится вследствие изменившихся обстоятельств невозможным, оно может быть использовано по другому назначению лишь с согласия жертвователя, а в случае смерти гражданина-жертвователя или ликвидации юридического лица-жертвователя – по решению Главы района.

4.4. Пожертвование может быть обусловлено жертвователем по определенному назначению согласно заключенному договору. При отсутствии договора пожертвованное имущество используется в соответствии с его прямым назначением. Если цель пожертвования денежными средствами не определена, то они направляются на финансирование общеполезных работ, мероприятий и муниципальных программ, имеющих социально значимую направленность.

В этом случае Глава района предлагает на рассмотрение Районной Думы наиболее приоритетные направления использования пожертвований.

5. Учет и контроль законности привлечения пожертвований

5.1. Администрация, принимающая пожертвование, для использования которого установлено определенное назначение, должна вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества.

5.2. Сведения о поступлении и расходовании пожертвований в виде денежных средств включаются в ежемесячные, ежеквартальные и годовой отчеты об исполнении бюджета.

5.3. Контроль за соблюдением законности привлечения пожертвований и их целевым использованием осуществляется Районной Думой муниципального образования Пуровский район, Департаментом финансов и казначейства, Контрольно-ревизионным управлением Администрации Пуровского района в пределах установленных полномочий.

5.4. Правоотношения по добровольным пожертвованиям, не урегулированные настоящим Положением, регулируются Гражданским кодексом Росси